
77777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777

Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio
Determinazione n. 3276 del 30/09/2022

Proposta n. SERVPERS 4186/2022 

Oggetto:  PRESA  D'ATTO  DELLE  DIMISSIONI  VOLONTARIE  DELL'ING.  CARLO  MARIA  
GUARNOTTA,  DIRIGENTE  AREA  TECNICA  A  TEMPO  PIENO  E  DETERMINATO  EX  ART.  110,  
COMMA  1,  D.LGS.  267/2000  CON DECORRENZA  01/10/2022  (ULTIMO GIORNO DI  SERVIZIO  
30/09/2022).

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                         

Atteso che ai sensi dell’art. 107 del d.lgs 18 agosto 2000, n.267 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento  
degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e le norme dettate 
dagli  Statuti  e  dai  Regolamenti  Ai  dirigenti  spetta  l’adozione  degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi, 
compresi tutti gli atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, essi sono responsabili in via esclusiva 
dell’attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati art.4, comma 2. D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visti e richiamati:

• l’art.  4  del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.  165, a norma del  quale gli  organi  di  governo  
esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni (comma 1), mentre ai  
dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica,  
finanziaria ed amministrativa (comma 2); 

• la delibera di Giunta Comunale n. 341 dell’11.10.2019 e ss.mm.ii., con la quale si è provveduto alla 
nuova articolazione della struttura organizzativa e il Decreto del Sindaco n.39 del 28/06/2022, con il 
quale è stato confermato all’odierno disponente l’incarico di dirigenza del I Settore; 

Premesso che:
• con Decreto  del  Sindaco n.  27  del 28/04/2021l’Ing.  Carlo  Maria  Guarnotta  è  stato  individuato, 

nell’ambito della procedura selettiva espletata dall’Ente, quale candidato a cui conferire l’incarico di  
dirigente area tecnica ex art. 110, comma 1, D. lgs. 267/2000;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1509  del  03/05/2021,  in  esecuzione  al  predetto  decreto  del 
Sindaco,  si è proceduto all’assunzione dell’Ing. Carlo Maria Guarnotta, quale dirigente area tecnica 
a  tempo pieno e  determinato,  ex art.  110,  comma 1 D. lgs.  267/2000,  a decorrere dalla  data  di  
effettiva sottoscrizione del contratto  individuale di lavoro e fino alla durata prevista nello stesso e 
comunque non oltre la scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica;

•  con contratto individuale di lavoro sottoscritto in data 04/05/2021, Reg. 1° Settore n. 12 – Reg. Gen.  
22932 è stato perfezionato il rapporto di lavoro dell’Ing. Carlo Maria Guarnotta ed il Comune di 
Trapani;

Vista la nota prot. n. 58450 del 18/07/2022 con la quale l’Ing. Carlo Maria Guarnotta ha rassegnato le proprie 
dimissioni con decorrenza 01/10/2022 (ultimo giorno lavorativo presso il Comune di Trapani 30/09/2022);
Richiamati del  CCNL 1994/1997 Dirigenza II- Regioni ed Autonomie Locali del 10/04/1996:

• l’art.  25 che disciplina le cause di  cessazione del rapporto di  lavoro e comprende tra le stesse il  
recesso del dirigente;

• l’art.31 che disciplina i termini del preavviso fissati, come previsto al comma 1, lett.a), in 8 mesi  per 
i dirigenti con anzianità di servizio fino a 2 anni, e che dispone, al successivo al comma 2, che in caso  
di dimissioni del dirigente, i termini di preavviso ivi previsti sono ridotti ad un quarto;

Determ. n. 3276 del 30/09/2022 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Ritenuto che le citate disposizioni possano trovare applicazione anche ai rapporti a tempo determinato e che,  
sulla base dell’anzianità di servizio maturata dall’Ing. Guarnotta, il periodo di preavviso è determinato in n. 2 
mesi; 
Ritenuto, pertanto, prendere atto delle suindicate dimissioni e dell’osservanza dei termini contrattuali previsti 
per il preavviso;
Dato atto  che con la  firma della  presente determinazione si  attesta  che non sussistono elementi  ostativi 
all’adozione del presente provvedimento;
Visti:

− Il D.Lgs. 267/2000;
− Il D.Lgs. 165/2001;
− il CCNL vigente della Dirigenza del  comparto “Funzioni Locali”

 

PROPONE

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente  
trascritti:

1. Prendere atto delle dimissioni presentate dal dirigente a tempo determinato, ex art. 110, comma 1, D. 
lgs. 267/2000,  Ing. Carlo Maria Guarnotta, come da formale richiesta a firma dell’interessato, con 
decorrenza  01/10/2022 (ultimo giorno lavorativo presso il Comune di Trapani 30/09/2022);

2. Dare atto che il termine di preavviso, pari a n. 2 mesi, risulta rispettato;
3. Dare comunicazione dell’adozione della presente determina, alla dipendente interessato e  agli uffici  

coinvolti;
                                              

                                                  Il Responsabile del Procedimento
                      Francesco Zichittella

IL FUNZIONARIO
  Caterina Bivona         

       
IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti  del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile 
del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento 
citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

Determ. n. 3276 del 30/09/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto  :PRESA  D'ATTO  DELLE  DIMISSIONI  
VOLONTARIE  DELL'ING.  CARLO  MARIA  GUARNOTTA,  DIRIGENTE  AREA  TECNICA  A  TEMPO  
PIENO  E  DETERMINATO  EX  ART.  110,  COMMA  1,  D.LGS.  267/2000  CON  DECORRENZA  
01/10/2022 (ULTIMO GIORNO DI SERVIZIO 30/09/2022).
2) dare atto che la presente determinazione:
- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 08.04.2016;

    -   va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di allegati,  
nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni  
per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  
funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

                                                                  
         

                                           RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale,  rispettivamente entro 120 o 60 giorni  (ovvero nel  
termine  dimezzato  previsto  dalle  vigenti  leggi  che  regolamentano  casi  specifici)  a  partire  dal  giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

    DISPONE 
che il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la  pubblicazione all’Albo 
Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

        

                                          

 

Trapani, lì 30/09/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 30/09/2022

Determ. n. 3276 del 30/09/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


